



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFCO

DA

NU

Director Școală doctorală.....

### FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București  
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

#### I. Date despre candidat

Nume: OPRIȘ-BELINSKI

Prenume: Daniela

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar universitar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA  NU

Disciplina Medicină internă și reumatologie Departamentul V Facultatea Medicină, Universitatea de  
Medicină și Farmacie Carol Davila

Medic primar/specialist:

DA  NU

Ordinul de confirmare:

Medic primar medicină internă OMS 848/2012

Medic specialist reumatologie OMS 780/2010

#### II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA  NU



**Titlul tezei de doctorat: Evaluare factorilor de prognostic negativ în sindromul Sjögren**

**Ordinul de confirmare: 5729 din 24.11.2010 Seria H Nr 0006178**

**III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	12

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

AP1. Codreanu C, Mogosan C, Ionescu R, Ancuta I, **Opris D**, *BIOLOGIC THERAPY IN RHEUMATOID ARTHRITIS: RESULTS FROM THE ROMANIAN REGISTRY OF RHEUMATIC DISEASES ONE YEAR AFTER INITIATION*, Revista FARMACIA, 2014, Vol 62, Pg 1089-1096, Factor de impact pt 2014 1,7

AP2. Diana Mazilu, **Daniela Opris**, Cecilia Gainaru, Mihaela Iliuta, Natalia Apetrei, Giorgiana Luca, Andreea Borangiu, Tania Gudu, Alexandra Peltea, Laura Groseanu, Cosmin Constantinescu, Ioana Saulescu, Violeta Bojinca, Andra Balanescu, Denisa Predeteanu, Ruxandra Ionescu, *Monitoring Drug and Antidrug Levels: A Rational Approach in Rheumatoid Arthritis Patients Treated with Biologic Agents Who Experience Inadequate Response While Being on a Stable Biologic Treatment*, Revista Hindawi BioMed Research International, 2014, Volume 2014, Article ID 702701, 8 pages <http://dx.doi.org/10.1155/2014/702701>, Factor de impact pt 2014 1,579

*NB. Daniela Opris – autor de corespondență și menționare la sfârșitul articolului a faptului că primii doi autori au avut contribuții egale*

AP3. Ioana Săulescu, Ruxandra Ionescu, **Daniela Opris**, *Interferon in systemic lupus erythematosus-A halfway between monogenic autoinflammatory and autoimmune disease*, Revista Helyon, 2022, vol 8, Helyon 8 (2022) e11741, <https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2022.e11741>, Factor de impact pt 2022 4

AP4. Cobilinschi CO, Grădinaru E, Săulescu I, Cârstea N, Caraiola S, Bălănescu AR, **Oprîș-Belinski D**. *Refractory Takayasu's Arteritis with Severe Coronary Involvement-Case Report and Literature Review*. J Clin Med. 2023 Jun 29;12(13):4394. doi: 10.3390/jcm12134394. PMID: 37445428; PMCID: PMC10342903. Revista Journal of Clinical Medicine, an 2023, volum 12 Jun, 4394 pg 1-15, Factor de impact pt 2023 3,9

AP5. Cobilinschi CO, Săulescu I, Caraiola S, Nițu AF, Dumitru RL, Husar-Sburlan I, Bălănescu AR, **Oprîș-Belinski D**. *A "Mix and Match" in Hemochromatosis-A Case Report and Literature Focus on the Liver*. Medicina (Kaunas). 2023 Sep 1;59(9):1586. doi: 10.3390/medicina59091586. PMID: 37763705; PMCID: PMC10534457. Revista Medicina (Kaunas), an 2023, vol 59 Sept, 1586, Factor de impact pt 2023 2,6



AP6. Gradinaru E, Furculescu C, Trandafir A, **Opris-Belinski D**, Saulescu IC. *Myopathic syndrome revealing a rare condition: Sheehan syndrome, a case-based review*. Clin Rheumatol. 2023 Jun;42(6):1705-1712. doi: 10.1007/s10067-023-06535-6. Epub 2023 Feb 9. PMID: 36757535, Revista Clinical Rheumatology, an 2023, volum Jun 42, pg 1705-1712, Factor de Impact 2023 3.4

NB. *Mențione "Daniela Opris-Belinski and Ioana Cristina Saulescu contributed equally to this work"*

AP7. Cobilinschi C, Cobilinschi C, Trifan I, Busuioc CI, Ionescu R, **Opris-Belinski D**. *Peculiar encounter of sarcoidosis and solid pseudopapillary tumor of the pancreas*. Rom J Intern Med. 2022 Jun 14;60(2):132-137. doi: 10.2478/rjim-2022-0001. PMID: 35073614. Revista Romanian Journal of Internal Medicine, an 2022, Vol Jun14, pg 132-137, Factor de Impact 2022 1.9

AP8. Codreanu C, Popescu CC, Mogoșan C, Enache L, Daia S, Ionescu R, **Opris-Belinski D**. *Efficacy and safety of original and biosimilar etanercept (SB4) in active rheumatoid arthritis - A comparison in a real-world national cohort*. Biologicals. 2019 Nov;62:27-32. doi: 10.1016/j.biologicals.2019.10.009. Epub 2019 Oct 24. PMID: 31668853. Revista Biologicals, an 2019, Vol 62-Nov, pg 27-32, Factor de Impact 2019 1.801

AP9. Mazilu D, Gudu T, Ionescu R, **Opris D**. *Statins do not influence long-term rituximab clinical efficiency in rheumatoid arthritis patients*. Biomed Res Int. 2014;2014:689426. doi: 10.1155/2014/689426. Epub 2014 Jan 8. PMID: 24511542; PMCID: PMC3912821, Revista Biomedical Research International, an 2014, Vol Jan, Factor de impact pt 2014 1,579

AP10. **Opris-Belinski D**, Cobilinschi CO, Săulescu I. *Current Perspectives in Giant Cell Arteritis: Can We Better Connect Pathogenesis and Treatment?* Medicina (Kaunas). 2024 Feb 26;60(3):400. doi: 10.3390/medicina60030400. PMID: 38541126; PMCID: PMC10972181. Revista Medicina (Kaunas), an 2024, Vol feb 60, pg 1-17, Factor de Impact pt 2023 2,6

AP11. **Opris D**, Iosif CI, Predețeanu D. *Association between primary Sjögren's syndrome and non-Hodgkin's lymphoma*. Rom J Intern Med. 2004;42(4):715-23. PMID: 16366143., Revista Romanian Journal of Internal Medicine, an 2004, vol 42, pagini 15-23, Factor de impact 1,9

AP12. Anghel D, Petrache G, Groșeanu LG, Sîrbu CA, **Opris-Belinski D**, Ioniță Radu F, *The assessment of the cardiovascular risk in rheumatoid arthritis patients on anti TNF therapy*, Romanian Journal of Military medicine, doi: 10.55453/rjmm.2022.125.3.17 Vol. CXXV • No. 3/2022, an 2022, vol CXXV, pg 469-474, Factor de impact pt 2022 0,3

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	39

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact



**CA1.** Boers M, Hartman L, **Opris-Belinski D**, Bos R, Kok MR, Da Silva JA, Griep EN, Klaasen R, Allaart CF, Baudoin P, Raterman HG, Szekanecz Z, Buttgerit F, Masaryk P, Klausch LT, Paolino S, Schilder AM, Lems WF, Cutolo M; GLORIA Trial consortium. *Low dose, add-on prednisolone in patients with rheumatoid arthritis aged 65+: the pragmatic randomised, double-blind placebo-controlled GLORIA trial.* Ann Rheum Dis. 2022 Jul;81(7):925-936. doi: 10.1136/annrheumdis-2021-221957. Epub 2022 May 31. PMID: 35641125; PMCID: PMC9209692. **Factor de impact 2022 27,4**

**CA2.** Mihai A, Caruntu C, Jurcut C, Blajut FC, Casian M, **Opris-Belinski D**, Ionescu R, Caruntu A. *The Spectrum of Extraglandular Manifestations in Primary Sjögren's Syndrome.* J Pers Med. 2023 Jun 7;13(6):961. doi: 10.3390/jpm13060961. PMID: 37373950; PMCID: PMC10305413. **Factor de impact 2022 3,4**

**CA3.** Saulescu IC, **Opris-Belinski D**, Balanescu AR, Pavel B, Gica N, Panaitescu AM. *Preparing for Pregnancy in Women with Systemic Lupus Erythematosus-A Multidisciplinary Approach.* Medicina (Kaunas). 2022 Sep 29;58(10):1371. doi: 10.3390/medicina58101371. PMID: 36295532; PMCID: PMC9609091. **Factor de impact 2022 2,6**

**CA4.** Gaggiano C, Vitale A, Tufan A, Ragab G, Aragona E, Wiesik-Szewczyk E, Ait-Idir D, Conti G, Iezzi L, Maggio MC, Cattalini M, Torre F, Lopalco G, Verrecchia E, de Paulis A, Sahin A, Insalaco A, Sfrikakis PP, Marino A, Frassi M, Ogunjimi B, **Opris-Belinski D**, Parronchi P, Emmi G, Shahram F, Ciccica F, Piga M, Hernández-Rodríguez J, Pereira RMR, Alessio M, Naddei R, Olivieri AN, Giudice ED, Sfriso P, Ruscitti P, Gobbi FL, Kucuk H, Sota J, Hussein MA, Malizia G, Jahnz-Rózyk K, Sari-Hamidou R, Romeo M, Ricci F, Cardinale F, Iannone F, Casa FD, Natale MF, Laskari K, Giani T, Franceschini F, Sabato V, Yildirim D, Caggiano V, Hegazy MT, Marzo RD, Kucharczyk A, Khellaf G, Tarsia M, Almaghlouth IA, Laymouna AH, Mastrovilli V, Dotta L, Benacquista L, Grosso S, Crisafulli F, Parretti V, Giordano HF, Mahmoud AAA, Nuzzolese R, Musso M, Chighizola CB, Gentileschi S, Morrone M, Cola ID, Spedicato V, Giardini HAM, Vasi I, Renieri A, Fabbiani A, Mencarelli MA, Frediani B, Balistreri A, Tosi GM, Fabiani C, Lidar M, Rigante D, Cantarini L. *The Autoinflammatory Diseases Alliance Registry of monogenic autoinflammatory diseases.* Front Med (Lausanne). 2022 Sep 9;9:980679. doi: 10.3389/fmed.2022.980679. PMID: 36160138; PMCID: PMC9500177. **Factor de impact 2022 3,9**

**CA5.** Vitale A, Caggiano V, Della Casa F, Hernández-Rodríguez J, Frassi M, Monti S, Tufan A, Telesca S, Conticini E, Ragab G, Lopalco G, Almaghlouth I, Pereira RMR, Yildirim D, Cattalini M, Marino A, Giani T, La Torre F, Ruscitti P, Aragona E, Wiesik-Szewczyk E, Del Giudice E, Sfrikakis PP, Govoni M, Emmi G, Maggio MC, Giacomelli R, Ciccica F, Conti G, Ait-Idir D, Lomater C, Sabato V, Piga M, Sahin A, **Opris-Belinski D**, Ionescu R, Bartoloni E, Franceschini F, Parronchi P, de Paulis A, Espinosa G, Maier A, Sebastiani GD, Insalaco A, Shahram F, Sfriso P, Minoia F, Alessio M, Makowska J, Hatemi G, Akkoç N, Li Gobbi F, Gidaro A, Olivieri AN, Al-Mayouf SM, Erten S, Gentileschi S, Vasi I, Tarsia M, Mahmoud AAA, Frediani B, Fares Alzahrani M, Laymouna AH, Ricci F, Cardinale F, Jahnz-Rózyk K, Tosi GM, Crisafulli F, Balistreri A, Dagostin MA, Ghanema M, Gaggiano C, Sota J, Di Cola I, Fabiani C, Giardini HAM, Renieri A, Fabbiani A, Carrer A, Bocchia M, Caroni F, Rigante D, Cantarini L. *Development and Implementation of the AIDA International Registry for Patients With VEXAS Syndrome.* Front Med (Lausanne). 2022 Jul 11;9:926500. doi: 10.3389/fmed.2022.926500. PMID: 35899212; PMCID: PMC9309690. **Factor de impact 2022 3,9**

**CA6.** Gaggiano C, Del Bianco A, Sota J, Gentileschi S, Ruscitti P, Giacomelli R, Piga M, Crisafulli F, Monti S, Emmi G, De Paulis A, Vitale A, Tarsia M, Caggiano V, Nuzzolese R, Parretti V, Fabiani C, Lopalco G, Maier A, Cattalini M, Rigante D, Govoni M, Li Gobbi F, Guiducci S, Parronchi P, Marino A, Ciccica F, Maggio MC, Aragona E, Bartoloni E, Iagnocco A, Viapiana O, Sebastiani GD, Guerriero S, Insalaco A, Del Giudice E, Conti G, Barone P, Olivieri AN, Brucato A, Carubbi F, Triggianese P, Mauro A, Tosi GM, Fonollosa A,



Giardini HAM, Ragab G, Tharwat S, Hernández-Rodríguez J, Sfrikakis PP, Laskari K, Karamanacos A, Espinosa G, Shahram F, Direskeneli H, Hinojosa-Azaola A, **Opris-Belinski D**, AlMaghlouth IA, Hatemi G, Eksin MA, Önen F, Więsik-Szewczyk E, Akkoç N, Tufan A, Şahin A, Erten Ş, Ozen S, Batu ED, Frediani B, Balistreri A, Cantarini L. *A patient-driven registry on Behçet's disease: the AIDA for patients pilot project*. *Front Med (Lausanne)*. 2023 Jun 16;10:1188021. doi: 10.3389/fmed.2023.1188021. PMID: 37396916; PMCID: PMC10313381. **Factor de impact 2022 3,9**

CA7. Schreiber K, Giles I, Costedoat-Chalumeau N, Nelson-Piercy C, Dolhain RJ, Mosca M, Förger F, Fischer-Betz R, Molto A, Tincani A, Pasquier E, Marin B, Elefant E, Salmon J, Bermas BL, Sammaritano L, Clowse MEB, Chambers C, Buyon J, Inoue SA, Agmon-Levin N, Aguilera S, Emadi SA, Andersen J, Andrade D, Antovic A, Arnaud L, Christiansen AA, Avcin T, Badreh-Wirström S, Bertsias G, Bini I, Bobirca A, Branch W, Brucato A, Bultink I, Capela S, Cecchi I, Cervera R, Chighizola C, Cobilinschi C, Cuadrado MJ, Dey D, Etomi O, Espinosa G, Flint J, Fonseca JE, Fritsch-Stork R, Gerosa M, Glinborg B, Skorpen CG, Goulden B, Graversgaard C, Gunnarsson I, Gupta L, Hetland M, Hodson K, Hunt BJ, Isenberg D, Jacobsen S, Khamashta M, Levy R, Linde L, Lykke J, Meissner Y, Moore L, Morand E, Navarra S, **Opris-Belinski D**, Østensen M, Ozawa H, Perez-Garcia LF, Petri M, Pons-Estel GJ, Radin M, Raio L, Rottenstreich A, Ruiz-Irastorza G, Tunjić SR, Rygg M, Sciascia S, Strangfeld A, Svenungsson E, Tektonidou M, Troidborg A, Vinet E, Vojinovic J, Voss A, Wallenius M, Andreoli L. *Global comment on the use of hydroxychloroquine during the periconception period and pregnancy in women with autoimmune diseases*. *Lancet Rheumatol*. 2023 Sep;5(9):e501-e506. doi: 10.1016/S2665-9913(23)00215-1. Epub 2023 Aug 21. PMID: 38251494. **Factor de impact 25,4**

CA8. Ruscitti P, Sota J, Vitale A, Lopalco G, Iannone F, Morrone M, Giardini HAM, D'Agostin MA, Antonelli IPB, Almaghlouth I, Asfina KN, Khalil N, Sfrikakis PP, Laskari K, Tektonidou M, Ciccía F, Iacono D, Riccio F, Ragab G, Hussein MA, Govoni M, Ruffilli F, Direskeneli H, Alibaz-Oner F, Giacomelli R, Navarini L, Bartoloni E, Riccucci I, Martín-Nares E, Torres-Ruiz J, Cipriani P, Di Cola I, Hernández-Rodríguez J, Gómez-Caverzaschi V, Dagna L, Tomelleri A, Makowska J, Brzezinska O, Iagnocco A, Bellis E, Caggiano V, Gaggiano C, Tarsia M, Mormile I, Emmi G, Sfriso P, Monti S, Erten Ş, Del Giudice E, Lubrano R, Conti G, Olivieri AN, Lo Gullo A, Tharwat S, Karamanacos A, Gidaro A, Maggio MC, La Torre F, Cardinale F, Ogunjimi B, Maier A, Sebastiani GD, **Opris-Belinski D**, Frassi M, Viapiana O, Bizzi E, Carubbi F, Fotis L, Tufan A, Kardas RC, Więsik-Szewczyk E, Jahnz-Rózyk K, Fabiani C, Frediani B, Balistreri A, Rigante D, Cantarini L. *The administration of methotrexate in patients with Still's disease, "real-life" findings from AIDA Network Still Disease Registry*. *Semin Arthritis Rheum*. 2023 Oct;62:152244. doi: 10.1016/j.semarthrit.2023.152244. Epub 2023 Jul 21. PMID: 37517110. **Factor de impact 5**

CA9. Groseanu L, Petrescu S, Balanescu A, Bojinca V, **Opris-Belinski D**, Berghea F, Mazilu D, Saulescu I, Borangiu A, Daia-Iliescu S, Constantinescu C, Cobilinschi C, Abobului M, Negru MM, Ionescu R. *Do We Have Good Activity Indices in Systemic Sclerosis?* *Curr Rheumatol Rev*. 2022;18(1):39-47. doi: 10.2174/1573397117666210913102759. PMID: 34517805. **Factor de impact 2022 1,5**

CA10. Gaggiano C, Maselli A, Sfrikakis PP, Laskari K, Ragab G, Hegazy MT, Laymouna AH, Lopalco G, Almaghlouth IA, Asfina KN, Alahmed O, Giardini Mayrink HA, Parente de Brito Antonelli I, Cattalini M, Piga M, Sota J, Gentileschi S, Maggio MC, **Opris-Belinski D**, Hatemi G, Insalaco A, Olivieri AN, Tufan A, Karadeniz H, Kardaş RC, La Torre F, Cardinale F, Marino A, Guerriero S, Ruscitti P, Tarsia M, Vitale A, Caggiano V, Telesca S, Iannone F, Parretti V, Frassi M, Aragona E, Ciccía F, Wiesik-Szewczyk E, Ionescu R, Şahin A, Akkoç N, Hinojosa-Azaola A, Tharwat S, Hernández-Rodríguez J, Espinosa G, Conti G, Del Giudice E, Govoni M, Emmi G, Fabiani C, Balistreri A, Frediani B, Rigante D, Cantarini L; AIDA Network. *Musculoskeletal manifestations in children with Behçet's syndrome: data from the AIDA Network Behçet's*



*Syndrome Registry*. Intern Emerg Med. 2023 Apr;18(3):743-754. doi: 10.1007/s11739-023-03215-w. Epub 2023 Mar 7. PMID: 36881285; PMCID: PMC10082129. **Factor de impact 2022 4,6**

**CA11.** Vitale A, Della Casa F, Ragab G, Almaghlouth IA, Lopalco G, Pereira RM, Guerriero S, Govoni M, Sfikakis PP, Giacomelli R, Ciccia F, Monti S, Ruscitti P, Piga M, Lomater C, Tufan A, **Opris-Belinski D**, Emmi G, Hernández-Rodríguez J, Şahin A, Sebastiani GD, Bartoloni E, Akkoç N, Gündüz ÖS, Cattalini M, Conti G, Hatemi G, Maier A, Parronchi P, Del Giudice E, Erten S, Insalaco A, Li Gobbi F, Maggio MC, Shahram F, Caggiano V, Hegazy MT, Asfina KN, Morrone M, Prado LL, Dammacco R, Ruffilli F, Arida A, Navarini L, Pantano I, Cavagna L, Conforti A, Cauli A, Marucco EM, Kucuk H, Ionescu R, Mattioli I, Espinosa G, Araújo O, Karkas B, Canofari C, Sota J, Laymouna AH, Bedaiwi AA, Colella S, Giardini HAM, Albano V, Lo Monaco A, Fragoulis GE, Kardas RC, Berlengiero V, Hussein MA, Ricci F, La Torre F, Rigante D, Więsik-Szewczyk E, Frassi M, Gentileschi S, Tosi GM, Dagostin MA, Mahmoud AAA, Tarsia M, Alessio G, Cimaz R, Giani T, Gaggiano C, Iannone F, Cipriani P, Mourabi M, Spedicato V, Barneschi S, Aragona E, Balistreri A, Frediani B, Fabiani C, Cantarini L; *Autoinflammatory Diseases Alliance (AIDA) Network*. *Development and implementation of the AIDA International Registry for patients with Behçet's disease*. Intern Emerg Med. 2022 Oct;17(7):1977-1986. doi: 10.1007/s11739-022-03038-1. Epub 2022 Jul 14. PMID: 35831701; PMCID: PMC9522756. **Factor de impact 2022 4,6**

**CA12.** Sota J, Vitale A, Więsik-Szewczyk E, Frassi M, Lopalco G, Emmi G, Govoni M, de Paulis A, Marino A, Gidaro A, Monti S, **Opris-Belinski D**, Pereira RMR, Jahnz-Rózyk K, Gaggiano C, Crisafulli F, Iannone F, Mattioli I, Ruffilli F, Mormile I, Rybak K, Caggiano V, Airò P, Tufan A, Gentileschi S, Ragab G, Almaghlouth IA, Aboul-Fotouh Khalil A, Cattalini M, La Torre F, Tarsia M, Giardini HAM, Ali Saad M, Bocchia M, Caroni F, Giani T, Cinotti E, Ruscitti P, Rubegni P, Dagostin MA, Frediani B, Guler AA, Della Casa F, Maggio MC, Recke A, von Bubnoff D, Krause K, Balistreri A, Fabiani C, Rigante D, Cantarini L. *Development and implementation of the AIDA international registry for patients with Schnitzler's syndrome*. Front Med (Lausanne). 2022 Jul 18;9:931189. doi: 10.3389/fmed.2022.931189. PMID: 35924038; PMCID: PMC9339622. **Factor de impact 2022 3,9**

**CA13.** Scurtu LG, Costache M, **Opris-Belinski D**, Simionescu O. *Hypocomplementemic Urticarial Vasculitis Associated With Hashimoto's Thyroiditis and Hepatitis B Virus Infection: A Case Report*. Cureus. 2022 Sep 27;14(9):e29643. doi: 10.7759/cureus.29643. PMID: 36320953; PMCID: PMC9607984. **Factor de impact 2022 1,2**

**CA14.** Anghel D, Sîrbu CA, Petrache OG, **Opris-Belinski D**, Negru MM, Bojincă VC, Pleșa CF, Ioniță Radu F. *Nailfold Videocapillaroscopy in Patients with Rheumatoid Arthritis and Psoriatic Arthropathy on ANTI-TNF-ALPHA Therapy*. Diagnostics (Basel). 2023 Jun 15;13(12):2079. doi: 10.3390/diagnostics13122079. PMID: 37370974; PMCID: PMC10296951. **Factor de impact 2022 3,6**

**CA15.** Mihai A, Caruntu A, **Opris-Belinski D**, Jurcut C, Dima A, Caruntu C, Ionescu R. *The Predictive Role of Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio (NLR), Platelet-to-Lymphocyte Ratio (PLR), Monocytes-to-Lymphocyte Ratio (MLR) and Gammaglobulins for the Development of Cutaneous Vasculitis Lesions in Primary Sjögren's Syndrome*. J Clin Med. 2022 Sep 21;11(19):5525. doi: 10.3390/jcm11195525. PMID: 36233393; PMCID: PMC9572220. **Factor de impact 2022 3,9**

**CA16.** Hartman L, da Silva JAP, Buttgerit F, Cutolo M, **Opris-Belinski D**, Szekanecz Z, Masaryk P, Voshaar MJH, Heymans MW, Lems WF, van der Heijde DMFM, Boers M. *Development of prediction models to select older RA patients with comorbidities for treatment with chronic low-dose glucocorticoids*. Rheumatology (Oxford). 2023 May 2;62(5):1824-1833. doi: 10.1093/rheumatology/keac547. PMID: 36165675; PMCID: PMC10152289. **Factor de impact 2022 5,5**



CA17. Hartman L, Cutolo M, Bos R, **Opris-Belinski D**, Kok MR, Griep-Wentink HJRM, Klaasen R, Allaart CF, Bruyn GAW, Raterman HG, Voshaar MJH, Gomes N, Pinto RMA, Klausch LT, Lems WF, Boers M. *Medication adherence in older people with rheumatoid arthritis is lower according to electronic monitoring than according to pill count.* Rheumatology (Oxford). 2021 Nov 3;60(11):5239-5246. doi: 10.1093/rheumatology/keab207. PMID: 33682887; PMCID: PMC8566247. **Factor de impact 2021 7,046**

CA18. Hartman L, Bos R, Buttgerit F, Güler-Yuksel M, Ionescu R, Kok MR, Lems WF, Micaelo M, **Opris-Belinski D**, Puzsai A, Santos E, Da Silva J, Szekanecz Z, Zeiner K, Zhang D, Boers M. *Remarkable international variability in reasons for ineligibility and non-participation in the GLORIA trial.* Scand J Rheumatol. 2019 Jul;48(4):340-341. doi: 10.1080/03009742.2018.1559880. Epub 2019 May 27. PMID: 31132016. **Factor de impact 2019 3,025**

CA19. Mihai A, Chitimus DM, Jurcut C, Blajut FC, **Opris-Belinski D**, Caruntu C, Ionescu R, Caruntu A. *Comparative Analysis of Hematological and Immunological Parameters in Patients with Primary Sjögren's Syndrome and Peripheral Neuropathy.* J Clin Med. 2023 May 25;12(11):3672. doi: 10.3390/jcm12113672. PMID: 37297866; PMCID: PMC10254055. **Factor de impact 2022 3,9**

CA20. Mardale DA, **Opris-Belinski D**, Bojincă V, Bojincă M, Pășaran E, Săulescu I, Berghea F, Bălănescu A. *The Translation, Validation and Cultural Adaptation of Questionnaires Assessing the Quality of Life and Fatigue among Patients with Sjogren's Syndrome for the Romanian Context.* Clin Pract. 2023 Dec 5;13(6):1561-1576. doi: 10.3390/clinpract13060137. PMID: 38131686; PMCID: PMC10742904. **Factor de impact 2022 2,3**

CA21. Vitale A, Caggiano V, Tufan A, Ragab G, Batu ED, Portincasa P, Aragona E, Sota J, Conti G, De Paulis A, Rigante D, Olivieri AN, Şahin A, La Torre F, Lopalco G, Cattalini M, Maggio MC, Insalaco A, Sfrikakis PP, Verrecchia E, Yildirim D, Kucuk H, Kardas RC, Laymouna AH, Ghanema M, Saad MA, Sener S, Ercan Emreol H, Ozen S, Jaber N, Khalil M, Di Ciaula A, Gaggiano C, Malizia G, Affronti A, Patroniti S, Romeo M, Sbalchiero J, Della Casa F, Mormile I, Silvaroli S, Gicchino MF, Çelik NÇ, Tarsia M, Karamanakos A, Hernández-Rodríguez J, Parronchi P, **Opris-Belinski D**, Barone P, Recke A, Costi S, Sfriso P, Giardini HAM, Gentileschi S, Wiesik-Szewczyk E, Vasi I, Loconte R, Jahnz-Różyk K, Martín-Nares E, Torres-Ruiz J, Cauli A, Conforti A, Emmi G, Li Gobbi F, Biasi GR, Terribili R, Ruscitti P, Del Giudice E, Tharwat S, Brucato AL, Ogunjimi B, Hinojosa-Azaola A, Balistreri A, Fabiani C, Frediani B, Cantarini L. *Risk for cancer development in familial Mediterranean fever and associated predisposing factors: an ambidirectional cohort study from the international AIDA Network registries.* Front Immunol. 2024 May 10;15:1397890. doi: 10.3389/fimmu.2024.1397890. PMID: 38799474; PMCID: PMC11116561. **Factor de impact 2022 3,9**

CA22. Almayali AAH, Boers M, Hartman L, **Opris D**, Bos R, Kok MR, Da Silva JA, Griep E, Klaasen R, Allaart CF, Baudoin P, Raterman HG, Szekanecz Z, Buttgerit F, Masaryk P, Lems W, Smulders Y, Cutolo M, Ter Wee MM. *Three-month tapering and discontinuation of long-term, low-dose glucocorticoids in senior patients with rheumatoid arthritis is feasible and safe: placebo-controlled double blind tapering after the GLORIA trial.* Ann Rheum Dis. 2023 Oct;82(10):1307-1314. doi: 10.1136/ard-2023-223977. Epub 2023 Aug 4. PMID: 37541762. **Factor de impact 25,4**



**CA23.** Kumánovics G, Péntek M, Bae S, **Opris D**, Khanna D, Furst DE, Czirják L. *Assessment of skin involvement in systemic sclerosis.* *Rheumatology (Oxford).* 2017 Sep 1;56(suppl\_5):v53-v66. doi: 10.1093/rheumatology/kex202. PMID: 28992173; PMCID: PMC5850338. **Factor de impact 2017 5,245**

**CA24.** Elhai M, Meune C, Boubaya M, Avouac J, Hachulla E, Balbir-Gurman A, Riemekasten G, Airò P, Joven B, Vettori S, Cozzi F, Ullman S, Czirják L, Tikly M, Müller-Ladner U, Caramaschi P, Distler O, Iannone F, Ananieva LP, Hesselstrand R, Becvar R, Gabrielli A, Damjanov N, Salvador MJ, Riccieri V, Mihai C, Szücs G, Walker UA, Hunzelmann N, Martinovic D, Smith V, Müller CS, Montecucco CM, **Opris D**, Ingegnoli F, Vlachoyiannopoulos PG, Stamenkovic B, Rosato E, Heitmann S, Distler JHW, Zenone T, Seidel M, Vacca A, Langhe E, Novak S, Cutolo M, Mouthon L, Henes J, Chizzolini C, Mühlens CAV, Solanki K, Rednic S, Stamp L, Anic B, Santamaria VO, De Santis M, Yavuz S, Sifuentes-Giraldo WA, Chatelus E, Stork J, Laar JV, Loyo E, García de la Peña Lefebvre P, Eyerich K, Cosentino V, Alegre-Sancho JJ, Kowal-Bielecka O, Rey G, Matucci-Cerinic M, Allanore Y; EUSTAR group. *Mapping and predicting mortality from systemic sclerosis.* *Ann Rheum Dis.* 2017 Nov;76(11):1897-1905. doi: 10.1136/annrheumdis-2017-211448. Epub 2017 Aug 23. PMID: 28835464. **Factor de impact 2017 12,35**

**CA25.** Besliu A, Banica L, Predeteanu D, Vlad V, Ionescu R, Pistol G, **Opris D**, Berghea F, Stefanescu M, Matache C. *Peripheral blood lymphocytes analysis detects CD100/SEMA4D alteration in systemic sclerosis patients.* *Autoimmunity.* 2011 Aug;44(5):427-36. doi: 10.3109/08916934.2010.541171. Epub 2011 Jan 19. PMID: 21244334. **Factor de impact 2011 2,471**

**CA26.** Popescu C, Bojincă V, **Opris D**, Ionescu R. *Dual X-ray Absorptiometry Whole Body Composition of Adipose Tissue in Rheumatoid Arthritis.* *Rom J Intern Med.* 2015 Jul-Sep;53(3):237-47. doi: 10.1515/rjim-2015-0031. PMID: 26710499. **Factor de impact 1,9**

**CA27.** Szántó S, Poór G, **Opris D**, Iaremenko O, Procházková L, Kuuse R, Nagy O, Chernyshov V, Géher P. *Improved clinical, functional and work outcomes in spondyloarthritis during real-life adalimumab treatment in central-eastern Europe.* *J Comp Eff Res.* 2016 Aug;5(5):475-85. doi: 10.2217/ce-2016-0020. Epub 2016 Jul 15. PMID: 27417564. **Factor de impact 2,1**

**CA28.** Groseanu L, Bojinca V, Gudu T, Saulescu I, Predeteanu D, Balanescu A, Berghea F, **Opris D**, Borangiu A, Constantinescu C, Negru M, Ionescu R. *Low vitamin D status in systemic sclerosis and the impact on disease phenotype.* *Eur J Rheumatol.* 2016 Jun;3(2):50-55. doi: 10.5152/eurjrheum.2015.0065. Epub 2016 Feb 1. PMID: 27708971; PMCID: PMC5042230. **Factor de impact 1,9**

**CA29.** Popescu C, Bojincă V, **Opris D**, Ionescu R. *Whole body bone tissue and cardiovascular risk in rheumatoid arthritis.* *J Osteoporos.* 2014;2014:465987. doi: 10.1155/2014/465987. Epub 2014 Apr 8. PMID: 24808969; PMCID: PMC3997903. **Factor de impact 2014 1,789**

**CA30.** Hartman L, Rasch LA, Klausch T, Bijlsma HWJ, Christensen R, Smulders YM, Ralston SH, Buttgerit F, Cutolo M, Da Silva JAP, **Opris D**, Rovenský J, Szamosi S, Middelink LM, Lems WF, Boers M. *Harm, benefit and costs associated with low-dose glucocorticoids added to the treatment strategies for rheumatoid arthritis in elderly patients (GLORIA trial): study protocol for a randomised controlled trial.* *Trials.* 2018 Jan 25;19(1):67. doi: 10.1186/s13063-017-2396-3. PMID: 29370811; PMCID: PMC5785876. **Factor de impact 2018 1,975**

**CA31.** Cappelli S, Bellando Randone S, Martinović D, Tamas MM, Pasalić K, Allanore Y, Mosca M, Talarico R, **Opris D**, Kiss CG, Tausche AK, Cardarelli S, Riccieri V, Koneva O, Cuomo G, Becker MO, Sulli A, Guiducci S, Radić M, Bombardieri S, Aringer M, Cozzi F, Valesini G, Ananyeva L, Valentini G, Riemekasten





G, Cutolo M, Ionescu R, Czirják L, Damjanov N, Rednic S, Matucci Cerinic M. *"To be or not to be," ten years after: evidence for mixed connective tissue disease as a distinct entity.* Semin Arthritis Rheum. 2012 Feb;41(4):589-98. doi: 10.1016/j.semarthrit.2011.07.010. Epub 2011 Sep 29. PMID: 21959290. **Factor de impact 2012 3,806**

**CA32.** Dima A, Opris D, Jurcut C, Baicus C. *Is there still a place for erythrocyte sedimentation rate and C-reactive protein in systemic lupus erythematosus?* Lupus. 2016 Oct;25(11):1173-9. doi: 10.1177/0961203316651742. Epub 2016 Jun 2. PMID: 27256317. **Factor de impact 2016 2,454**

**CA33.** Sota J, Guerriero S, Lopalco G, Tufan A, Ragab G, AlMaglouth I, Govoni M, Sfikakis PP, Frassi M, Vitale A, Kardas RC, Triggianese P, Chimenti MS, Aboabat AA, Piga M, Monti S, Sebastiani GD, Yildirim D, Conforti A, Gentileschi S, Dammacco R, Hinojosa-Azaola A, Kawakami-Campos PA, Ruffilli F, Torres-Ruiz J, Thabet M, Atig A, Ruscitti P, Cataldi G, Viapiana O, Hatemi G, Karakoç A, Costi S, Iagnocco A, Crisafulli F, Fragoulis G, Del Giudice E, Hegazy MT, Paroli MP, Şahin A, Morrone M, Iannone F, **Opris-Belinski D**, Asfina KN, Barone P, Gaggiano C, Kucuk H, Gicchino MF, Carubbi F, Caggiano V, Laskari K, Tharwat S, Direskeneli H, Alibaz-Oner F, Sevik G, Maier A, Laymouna AH, Emmi G, Akkoç N, Tarsia M, Sbalchiero J, Conti G, Spinella R, La Torre F, Tombetti E, Amin RH, Mauro A, Karamanacos A, Carreño E, Fonollosa A, Cattalini M, Breda L, de-la-Torre A, Wiesik-Szewczyk E, Cifuentes-González C, Ozen S, Mazzei MA, Tosi GM, Frediani B, Balistreri A, Batu ED, Gupta V, Cantarini L, Fabiani C. *Impact of HLA-B51 on Uveitis and Retinal Vasculitis: Data from the AIDA International Network Registries on Ocular Inflammatory Disorders.* Ocul Immunol Inflamm. 2024 May 17:1-8. doi: 10.1080/09273948.2024.2346815. Epub ahead of print. PMID: 38759215. **Factor de impact 2022 3,3**

**CA34.** Hartman L, El Alili M, Cutolo M, **Opris D**, Da Silva J, Szekanecz Z, Buttgerit F, Masaryk P, Bos R, Kok MR, Paolino S, Coupé V, Lems WF, Boers M; GLORIA consortium. *Cost-effectiveness and cost-utility of add-on, low-dose prednisolone in patients with rheumatoid arthritis aged 65+: The pragmatic, multicenter, placebo-controlled GLORIA trial.* Semin Arthritis Rheum. 2022 Dec;57:152109. doi: 10.1016/j.semarthrit.2022.152109. Epub 2022 Oct 21. PMID: 36335684. **Factor de impact 2022 5**

**C35.** Donisan T, Bojincă VC, Dobrin MA, Bălănescu DV, Predeteanu D, Bojincă M, Berghea F, **Opris D**, Groșeanu L, Borangiu A, Constantinescu CL, Ionescu R, Bălănescu AR. *The relationship between disease activity, quality of life, and personality types in rheumatoid arthritis and ankylosing spondylitis patients.* Clin Rheumatol. 2017 Jul;36(7):1511-1519. doi: 10.1007/s10067-017-3654-1. Epub 2017 Apr 27. PMID: 28451872. **Factor de impact 2,141**

**C36.** Mardale DA, **Opris-Belinski D**, Bojincă V, Bojincă M, Mazilu D, Păsăran E, Nițăa C, Groșeanu L, Berghea F, Bălănescu AR. *The Physical and Psychosocial Impact of Fatigue among Patients with Sjogren's Syndrome: A Systematic Review.* J Clin Med. 2024 Mar 7;13(6):1537. doi: 10.3390/jcm13061537. PMID: 38541763; PMCID: PMC10971331. **Factor de impact 2022 3,9**

**C37.** Nita C, Groșeanu L, **Opris D**, Predeteanu D, Bojinca V, Berghea F, Vlad V, Abobului M, Constantinescu C, Negru M, Saulescu I, Daia S, Mazilu D, Borangiu A, Cobilinschi C, Mardale D, Rosu M, Balanescu A. *Calcinosis in Rheumatic Disease Is Still an Unmet Need: A Retrospective Single-Center Study.* Diagnostics (Basel). 2024 Mar 18;14(6):637. doi: 10.3390/diagnostics14060637. PMID: 38535057; PMCID: PMC10969174. **Factor de impact 2022 3,6**



**C38.** Anghel D, Nicolau, IN, Mihalca LI, Petrache OG, Costache RS, Opris-Belinski D, Bojinca VC, Radu FI, Pulmonary Hypertension in Autoimmune Diseases - A Review of New Concepts in Screening, Diagnosis and Therapeutic Management, Romanian Journal of Military Medicine, 2023, Vol 126, Issue 4, pg 433-441, **Factor de impact 2022 0,3**

**C39.** Codreanu C, Mogosan C, Popescu CC, Rednic S, Popovici H, Parvu M, Opris D, Ionescu R, Pretreatment anti nuclear antibody positivity, therapeutic efficacy and persistence of biologics in rheumatoid arthritis, Revista Romana de Medicina de laborator, iunie 2016, vol 24, pg 213-223, **Factor de impact 2016 0,4**

**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)**

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	27,259

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

**4. Indexul Hirsch**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	16

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

**Note asupra metodei de calcul:**

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor
  - b. Autorul corespondent
  - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
  - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.**



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, Bucuresti, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

**10/06/2024**

**Semnătura candidatului,**